
Oggetto:   Servizio di assicurazione della Responsabilità Civile Auto Libro Matricola e CVT,
per il periodo di 36 mesi affidato con determinazione n. 758/2022. Integrazione stanziamenti
per l'annualità 2024.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di assicurazione della Responsabilità Civile Auto Libro Matricola e CVT,
per il periodo di 36 mesi affidato con determinazione n. 758/2022. Integrazione stanziamenti
per l'annualità 2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI /7758 del 28.12.2022 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2023  ” –  cosiddette  Regole  di  Sistema  2023  –  e  la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano  ad  applicarsi  ai  procedimenti  in  corso,  intesi,  in  caso  di  contratti  senza
pubblicazione di bandi o avvisi, quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare
offerte prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che  con  determinazione  n.  758  del  5  dicembre  2022,  che  qui  si  richiama
integralmente, è stato disposto di affidare il servizio di Assicurazione della Responsabilità Civile
Auto Libro Matricola e CVT dei veicoli afferenti alla ASST della Brianza per il periodo di 36 mesi
decorrenti dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2022 e fino alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 alla
compagnia assicurativa HDI ITALIA S.p.a., con sede legale in Viale Certosa 222 – 201565 Milano
(MI) – C.F. e P.IVA n. 01677750158,  per l’importo annuo di € 7.890,00 tutti gli oneri inclusi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che, con propria nota a mezzo email del 22 gennaio 2024 in atti istruttori, la S.C.
Affari Generali e Legali:

- comunicava  di  aver  ricevuto  dal  broker  aziendale  la  richiesta  di  pagamento  del  premio
annuale 2024 per la Polizza RC auto aziendali (libro matricola) per un totale di € 10.336,08,
da  imputarsi  secondo  la  seguente  suddivisione:  €  5.374,76  sul  Bilancio  Sanitario  e  €
4.961,32 sul Bilancio Territoriale;

- rilevava che tale importo non trova copertura sullo stanziamento 2024 di cui alla sopracitata
determinazione n. 758/2022 per il Bilancio Sanitario, a motivo dell’incremento del parco
autoveicoli  di  proprietà  aziendale da n.  23 automezzi  rilevati  in  fase di affidamento del
servizio  a  n.  35  automezzi  da  assicurarsi  alla  data  odierna,  incrementati  a  seguito  di
donazioni e acquisizioni intercorse ed a seguito di passaggi di proprietà delle autovetture
provenienti  dalla  Fondazione  IRCCS San Gerardo dei  Tintori  in  conseguenza di  quanto
previsto dal decreto regionale n. 4765 del 30/03/2023 (Assegnazione del personale e del
patrimonio all’ASST della Brianza a seguito della costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori di Monza);

- evidenziava una possibile riduzione per € 991,99 dell’importo già stanziato sulla annualità
2024 per il Bilancio Territoriale con la medesima determinazione n. 758/2022, proponendo
di utilizzarlo per integrare il corrispondente Bilancio Sanitario;

RICHIAMATO  l’art.  9  del  Capitolato  speciale  di  gara  Polizza Libro Matricola,  che regola  le
inclusioni e/o esclusioni dei veicoli dalla copertura assicurativa nonché la decorrenza e le modalità
per la regolazione del premio annualmente dovuto alla compagnia assicurativa;

RICHIAMATI altresì l’art. 15 del Capitolato generale d’oneri previsto negli atti della procedura di
affidamento (Variazione nella consistenza dell’appalto) e l’art.106, comma 12 del D.ls. n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

PRECISATO che l’importo integrativo necessario a copertura della spesa per il pagamento del
premio annuale 2024 ammonta complessivamente ad € 3.088,97 tutti gli oneri inclusi;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  per  un  totale
complessivo di € 3.088,97, da imputarsi sul Bilancio Sanitario 2024 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
Già 

stanziato 
2024

Fabbisogno 
2024

Integrazione 
2024

SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 2.285,79 € 5.374,76 € € 3.088,97
TER AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 4.961,32 € 4.961,32 € € 0,00

Totale--> € 7.247,11 € 10.336,08 € 3.088,97

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO che il DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini, monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

RITENUTO di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) l’Avv. Mattia Longoni, Direttore della S.C.
Affari generali e Legali

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto della necessità di estensione per l’annualità 2024 del contratto per il servizio
di  Assicurazione  della  Responsabilità  Civile  Auto  Libro  Matricola  e  CVT  dei  veicoli
afferenti alla ASST della Brianza affidato alla compagnia assicurativa HDI ITALIA S.p.a. di
Milano  e  della  conseguente  necessità  di  integrazione  dell’importo  già  stanziato  con
determinazione n. 758/2022 per il pagamento del premio annuale 2024 per la Polizza RC
auto aziendali (libro matricola);

2) di dare atto che  dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  per un totale
complessivo di € 3.088,97, da imputarsi sul Bilancio Sanitario 2024 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
Già 

stanziato 
2024

Fabbisogno 
2024

Integrazione 
2024

SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 2.285,79 € 5.374,76 € € 3.088,97
TER AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 4.961,32 € 4.961,32 € € 0,00

Totale--> € 7.247,11 € 10.336,08 € 3.088,97

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) l’Avv. Mattia Longoni,
Direttore della S.C. Affari generali e Legali;

4) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”,  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i., in ragione del valore economico della presente procedura;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-01T09:06:23+0100
	VIVIANA SGANGA da286a2ffff5bbd01b55492b610caaa0c8ec0978


		2024-02-01T09:06:35+0100
	protocollo




